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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Ежегодно в России регистрируется около 66 тысяч новых

случаев рака молочной железы (РМЖ) и около 14 тысяч новых случаев рака яичников

(РЯ) (по данным на 2015 год). Одними из основных факторов, предрасполагающих к

развитию данных заболеваний являются мутации в генах BRCA1 и BRCA2,

повышающие риск возникновения опухоли до 80 лет до 72% для РМЖ и до 44% для

РЯ. Определение таких мутаций имеет значение не только для выявления пациентов

группы риска, но и для назначения пациентам с состоявшимся раком таргетной

терапии препаратами-ингибиторами системы репарации (олапариб, рукапариб) или

препаратами, эффективность применения которых зависит от активности системы

репарации клетки (например, цисплатин). Золотым стандартом тестирования мутаций

в BRCA1 и BRCA2 является секвенирование по Сэнгеру. Однако, большой размер

генов (размеры кодирующей области – 5592 п.о. и 10257 п.о., соответственно) и

небольшое число мутаций с повышенной частотой встречаемости («hotspot»-мутации)

делает эту процедуру слишком дорогой. Использование массового параллельного

секвенирования (MPS или NGS) позволяет ускорить, упростить и значительно

снизить стоимость исследования данных генов. В связи с этим, разработка

эффективных методов исследования генов BRCA1/2 на основе NGS и их

совершенствование являются актуальным задачами. Кроме того, применение NGS

позволяет получить более полную и репрезентативную картину распространенности и

спектра мутаций BRCA1/2 у пациенток с РЯ, проживающих в Российской Федерации.
Целью работы являлась разработка и применение метода выявления

герминальных и соматических мутаций в генах BRCA1 и BRCA2 у пациенток больных

раком молочной железы и раком яичников, проживающих в Российской Федерации.

Научная новизна работы. В рамках работы был разработан первый в РФ

полный отечественный метод приготовления библиотеки для секвенирования генов

BRCA1/2. Также разработаны новые программы, позволяющие проводить обработку и

анализ прочтений, получаемых при секвенировании генов BRCA1/2 с помощью

технологии NGS. В том числе, разработана новая программа, позволяющая выявлять

CNV в образцах ДНК, выделенных как из крови, так и из ткани опухоли в

гистологических блоках, заключенных в парафин. Впервые проведено сравнение

CNV, выявляемых в ДНК, выделенной из крови и из гистологических блоков.
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Практическая значимость. Результаты работы имеют высокую практическую

ценность для генетики, молекулярной биологии и медицины. Применение

разработанных методов позволяет снизить стоимость генетического исследования

пациентов больных РМЖ и/или РЯ как для выявления пациентов с высоким риском

развития опухоли, так и для выбора тактики лечения таких больных. Разработанный

протокол эффективен для анализа мутаций BRCA1/2 в ДНК, выделенных из ткани

опухоли в гистологических блоках, заключенных в парафин, что увеличивает процент

выявляемых мутаций и расширяет группу пациенток, для которых может быть

эффективна таргетная терапия.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту. Разработанный

метод выявления клинически значимых вариантов в генах BRCA1 и BRCA2 с

использованием NGS позволяет сократить число процедур приготовления библиотеки

по сравнению с коммерчески доступным набором реагентов Qiagen в три раза и

получить минимально допустимое покрытие всех экзонов генов BRCA1/2 (более 20

прочтений на позицию при медианном покрытии более 300 прочтений) при

исследовании 96 образцов и секвенировании библиотеки на MiSeq Illumina.

Использование разработанной программы cutPrimers приводит к увеличению

покрытия целевых фрагментов минимум на 8% и до 100% по сравнению с

некоторыми программами сравнения. Программа BRCA-analyzer имеет

специфичность 100% для клинически значимых вариантов и более высокую

чувствительность (100% против 81%) по сравнению с коммерчески доступным веб-

сервисом. Программа по выявления CNV в генах BRCA1/2 имеет чувствительность

100% и специфичность 82,7%, что позволяет использовать данный метод для

тестирования пациентов на CNV. Суммарная частота встречаемости пациентов с

клинически значимыми герминальными вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди

больных РМЖ, имеющих указания на наследственный характер заболевания,

составляет 14,4%, из которых 11,3% – пациенты с клинически значимыми вариантами

с повышенной частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и др). Суммарная

частота встречаемости пациентов с клинически значимыми герминальными и

соматическими вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди больных РЯ с позитивным

ответом на лечение цисплатином составляет 30,3%, из которых 15,4% – пациенты с

клинически значимыми герминальными вариантами с повышенной частотой в
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популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие). Потеря гетерозиготности

наблюдается в 70% всех случаев РЯ, среди несущих герминальный клинически

значимый вариант – в 83%. Наличие потери гетерозиготности не может являться

достаточным критерием для классификации вариантов по клиническому значению.

Основным механизмом возникновения потери гетерозиготности, по-видимому,

является генная конверсия. Формирование LOH через CNV наблюдается только в

14% случаев.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Процедуры по разработке и оптимизации метода приготовления

библиотек были выполнены совместно с к.б.н. Боярских У.А., Ермоленко Н.А.

Образцы ДНК из гистологических блоков были выделены совместно с Троменшлегер

И.Н. Образцы ДНК из крови были выделены Задорожным А.В. Разработка программ,

анализ данных NGS и статистический анализ полученных данных сделаны лично

автором.

Апробация работы. Результаты выполненной работы обсуждались на

семинарах Лаборатории фармакогеномики ИХБФМ СО РАН. Отдельные части

работы были доложены на международных конференциях: Международный

биотехнологический конгресс (Москва, 20–22 февраля 2017 г.), IX Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Молекулярная

диагностика 2017» (Москва, 18–20 апреля 2017 г.), Вторая международная научно-

практическая конференция «NGS в медицинской генетике» (Суздаль, 26–28 апреля

2017 г.).

Публикации. По материалам диссертации в рецензируемых журналах

опубликовано 3 работы, получен 1 патент.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 118

страницах и состоит из перечня используемых сокращений, введения, литературного

обзора, материалов и методов, результатов и их обсуждений, выводов, списка

литературы. Список цитируемой литературы включает 199 наименований.

Диссертация содержит 11 таблиц и 22 рисунка. Литературный обзор включает в себя

сведения о характеристиках рака молочной железы и рака яичников, строении и

функциях белков, кодируемых генами BRCA1 и BRCA2, о методах выявления мутаций
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в данных генах и о работах, в которых проводилось выявление мутаций в генах

BRCA1/2, в том числе на выборках пациентов Российских онкологических центров.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Оптимизация методов приготовления библиотеки

При разработке методов приготовления библиотеки нами были опробованы два

подхода: с использованием праймеров, используемых при секвенировании генов

BRCA1/2 по Сэнгеру и амплификации каждого целевого фрагмента по-отдельности с

последующим пулированием амплификационных смесей; и мультиплексный метод,

при котором все ампликоны разделены на четыре мультиплекса и имеют одинаковую

длину (150 п.о.). Оценка качества полученных библиотек производилась путем

вычисления покрытия после секвенирования на платформе MiSeq для каждого из

ампликонов и пациентов с помощью samtools mpileup и собственных Python-

скриптов.

Для первого подхода медианное значение покрытия каждого нуклеотида по

ампликонам (86 шт.) составило 927,0 прочтений (от 182,0 до 2269,9) (рисунок 1).

Медианное значение покрытия по пациентам составило 925,9 (от 240,0 до 4562,8) со

стандартным отклонением 614,9. Полученные значения покрытия оказались

достаточно высокими и проходят по требованиям для выявления герминальных

вариаций, которые предъявляются к лабораториям Американской коллегии

медицинских генетиков (более 10–20×) (189). Однако, поскольку данный метод не

подходит для образцов ДНК, выделенных из гистологических блоков (ввиду

большого размера ампликонов), и трудозатратен, был разработан мультиплексный

метод с размером ампликонов не более 150 п.о.

Рисунок 1. Распределение покрытия для ампликонов и пациентов.
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Первая версия мультиплексного метода приготовления библиотеки была

оценена на 83 образцах ДНК. Покрытие оценивалось таким же образом, как и для

предыдущего метода. Медианное значение покрытия каждого нуклеотида составило

85,8 прочтений (от 0 до 1387,0). Число ампликонов, медианное значение покрытия


[…]


Рисунок 5. Изменение процента прочтений, содержащих аллель клинически

значимого варианта (на рисунке обозначены как мутации) или нейтральных вариантов. Над

горизонтальной осью подписано число таких вариантов и число вариантов, для которых

процент прочтений увеличился. Жирная полоса в прямоугольнике – медиана, справа

подписано соответствующее значение; прямоугольник отражает межквартильный диапазон

(между первым и третьим квартилями, т.е. ~25% и 75%); усы отражают ~99,3% всех

значений; знаки плюса отражают оставшиеся ~0,7% значений.

Для герминальных клинически значимых вариантов процент прочтений,

несущих альтернативный аллель, всегда увеличивался (медианное изменение

составило 26,5%). Для оставшихся 276 нейтральных вариантов увеличение процента

прочтений наблюдалось для 142 вариантов (51,4%) с медианным изменением 20,0%.

Статистически значимое увеличение процента прочтений (p-value при одностороннем
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точном тесте Фишера менее 0,05 и изменение процента прочтений не менее 20%)

наблюдалось для 121 варианта (43,8%). Разница в увеличении процента прочтений,

несущих альтернативный аллель (отличный от референсного генома человека), для

клинически значимых вариантов и нейтральных вариантов оказалась статистически

незначимой (p-value=0,156 в одностороннем тесте Манна-Уитни). Таким образом, для

клинически значимых вариантов процент прочтений, несущих мутантный аллель,

увеличивается статистически незначимо больше (медианы 26,5% против 20,0%), чем

для нейтральных вариантов, что подтверждает диаграмма размаха, приведенная на

рисунке 5. Для многих нейтральных вариантов наблюдается большее увеличение

процента прочтений, чем для клинически значимых вариантов. Далее мы сравнили,

насколько чаще для клинически значимых вариантов увеличивается процент

прочтений, несущих альтернативный аллель, по сравнению с нейтральными

вариантами. При сравнении клинически значимых вариантов с нейтральными

вариантами статистически значимых отличий найдено не было (p-value=0,242 при

использовании одностороннего точного теста Фишера). Следовательно, при

использовании потери гетерозиготности в качестве критерия для классификации

выявленных вариантов по клиническому значению, исследуемый вариант может

почти равновероятно оказаться как клинически значимым, так и нейтральным.

Для того, чтобы понять, какой механизм превалирует при формировании на

хромосомах районов с потерей гетерозиготности, необходимо было совместить карты

наблюдаемых крупных перестроек и районов с потерей гетерозиготности. При их

сравнении было обнаружено, что регионы с потерей гетерозиготности перекрываются

CNV только в 3 (14%) случаях из 21. В большинстве случаев (5 из 8) выявленные

соматические CNV либо не перекрывали район потери гетерозиготности (3 пациента),

либо в данном районе не были выявлены никакие вариации (2 пациента). Также часто

наблюдались варианты, когда в образце была найдена потеря гетерозиготности, но не

было выявлено CNV (всего 13 пациентов – 62%). Для 9 пациентов потеря

гетерозиготности не наблюдалась.

Таким образом, из результатов данной части работы можно предположить, что

1) потеря гетерозиготности вряд ли может быть использована в качестве критерия для

классификации вариантов по клиническому значению; 2) генная конверсия является

основным механизмом наблюдаемой потери гетерозиготности.
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Выводы

1. Разработан метод выявления клинически значимых вариантов в генах BRCA1 и

BRCA2 с использованием NGS, позволяющий сократить число процедур

приготовления библиотеки по сравнению с коммерчески доступным набором

реагентов Qiagen в три раза. Разработанный метод приготовления библиотеки

позволяет получить минимально допустимое покрытие всех экзонов генов

BRCA1/2 (более 20 прочтений на позицию при медианном более 300) при

исследовании 96 пациентов и секвенировании библиотеки на MiSeq Illumina.

2. Для разработанной программы cutPrimers показаны более точная идентификация и

эффективное удаление последовательностей праймеров из прочтений по

сравнению с существующими программами, что приводит к увеличению числа

прочтений целевых фрагментов минимум на 8% и до 100% по сравнению с

некоторыми программами.

3. Для разработанной программы BRCA-analyzer на 1016 образцах ДНК, выделенных

из крови и из парафинированных гистологических блоков, показана

специфичность 100% для клинически значимых вариантов. Показана более

высокая чувствительность (100% против 81%) по сравнению с коммерчески

доступным веб-сервисом.

4. Для разработанной программы по выявлению CNV в генах BRCA1/2 на 197

образцах ДНК, выделенных из крови, показана чувствительность 100% и

специфичность 82,7%, что позволяет использовать данный метод для

тестирования пациентов на CNV.

5. Суммарная частота встречаемости пациентов с клинически значимыми

герминальными вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди больных РМЖ,

имеющих указания на наследственный характер заболевания, составила 14,4%, из

которых 11,3% – пациенты с клинически значимыми вариантами с повышенной

частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие).

6. Суммарная частота встречаемости пациентов с клинически значимыми

герминальными и соматическими вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди

больных РЯ с позитивным ответом на лечение цисплатином составила 30,3%, из

которых 15,4% – пациенты с клинически значимыми герминальными вариантами с

повышенной частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие).
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7. Показано, что потеря гетерозиготности наблюдается в 70% всех случаев рака

яичников, среди несущих герминальный клинически значимый вариант – в 83%

случаев. Наличие потери гетерозиготности не может являться достаточным

критерием для классификации вариантов по клиническому значению.

8. Из 21 случая LOH, только для трех (14%) в качестве механизма формирования

можно предположить CNV. Для остальных случаев, основным механизмом

возникновения LOH, по-видимому, является генная конверсия, что согласуется с

литературными данными.
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