## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кечина Андрея Андреевича **"РАЗРАБОТКА И ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА ОПРЕДЕЛЕНИЯ МУТАЦИЙ В ГЕНАХ BRCA1 И BRCA2 У БОЛЬНЫХ РАКОМ МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ И РАКОМ ЯИЧНИКОВ"** представленную на соискание степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология

В последнее десятилетие молекулярная биология достигла огромного прогресса, связанного с развитием новых методов высокопроизводительного анализа геномов. Наличие подобных методов в совокупности с огромным массивом данных о нуклеотидных полиморфизмах, приводящим к развитию тех или иных заболеваний, дает возможность вывести диагностическую медицину на принципиально новый уровень. Особую роль такие методы играют в ранней диагностике онкологических заболеваний. В частности, это касается столь распространенных видов рака, как рак молочной железы и рак яичников. Поскольку гены, отвечающие за развитие этих типов онкологии, очень велики по размерам и количеству экзонов, а также имеют очень мало ярко выраженных «hotspot»-мутаций, полноценный анализ нуклеотидных замен в них наиболее целесообразно проводить высокопроизводительным секвенированием их кодирующей области. Однако, несмотря на столь высокую актуальность этой задачи, в России до сих пор не разработаны соответствующие тест-системы, и большинство анализов сводится к проверке единичных часто встречающихся мутаций в этих генах.

Диссертационная работа Андрея Андреевича посвящена разработке и применению на практике метода выявления мутаций в генах BRCA1/2 с использованием технологий высокопроизводительного секвенирования. Учитывая вышеизложенное совершенно ясно, что тема работы является **актуальной**.

Научная **новизна** работы в первую очередь состоит в том, что разработанный метод дал возможность выявлять вариацию числа копий генов BRCA1/2 как из образцов крови, так и из ДНК, выделенной из парафинизированных гистологических блоков. Кроме того, работа позволила значительно приблизиться к разгадке феномена возникновения потери гетерозиготности, который, по-видимому, вызывается генной конверсией.

**Практическая** ценность диссертации неоспорима и в первую очередь состоит в том, что разработанный метод делает возможным проведение относительно недорогого, при этом полноценного, анализа генов BRCA1/2 на наличие полиморфизмов, способных влиять на развитие и выбор методики лечения рака молочной железы и рака яичников. Важно отметить, что, по сравнению с зарубежными коммерческими аналогами, в предложенном методе значительно снижено число стадий пробоподготовки образцов

перед высокопроизводительным секвенированием. Кроме того, в рамках работы удалось добиться возможности одновременно анализировать максимально возможное число образцов (96) в одном запуске прибора с минимальной стоимостью самого запуска (Illumina MiSeq). Все вышеописанные факторы значительно снижают стоимость исследования для одного пациента и увеличивают потенциальный круг лабораторий, способных его провести.

Отдельного внимания заслуживает общедоступное программное обеспечение, разработанное в рамках диссертационной работы. Благодаря полученному пакету программ, стало возможным быстро и качественно проводить анализ «сырых» данных секвенирования исследуемых генов на присутствие значимых нуклеотидных замен в рамках одной программной среды.

Обзор литературы в диссертации является достаточно полным – содержит все необходимые литературные данные, на которые опирается автор. Имеется и часть, описывающая исследуемые онкологические заболевания и их распространенность в России. Достаточно полно описаны существующие методы анализа генов BRCA1/2 на наличие полиморфизмов. Присутствует краткое описание выбранной методики высокопроизводительного секвенирования. Рассмотрено существующее программное обеспечение для анализа мутаций в этих генах. Кроме того, приведена краткая статистика влияния тех или иных генетических факторов, влияющих на пенетрантность мутаций в генах BRCA1/2 на развитие онкологических заболеваний.

В разделе Материалы и Методы содержится исчерпывающее описание всех использованных материалов и экспериментальных методик. Следует отметить, что этот раздел, вместе с приложениями, дает возможность повторения полученной методики в любой молекулярно-биологической лаборатории. Кроме того, подробно описан принцип работы программы «BRCA-analyzer», разработанной в рамках работы. Однако структура работы программы для анализа вариаций копий генов описана очень поверхностно. Кроме того, возникает вопрос в работоспособности приведенного протокола для ПЦР в режиме реального времени с использованием TaqMan-зонда, поскольку он значительно отличается от общепринятого.

Раздел «Результаты» объединен с разделом «Обсуждение» и логически разделен на два подраздела, посвященных разработанным методам пробоподготовки биоматериала и последующему анализу получаемых после секвенирования данных. В ходе работы автору удалось подобрать условия для получения библиотек ДНК с высоким значением покрытия всех ампликонов исследуемых генов, что отражено в выводе 1. Очень подробно в разделе описан анализ полученных ДНК-библиотек как сторонними биоинформатическими

приложениями, так и оригинально разработанными программами. Результаты этого анализа полностью отражены в выводах 2-5. Подробно описаны результаты анализа феномена «потери гетерозиготности» в анализируемых образцах. На основании этих результатов сделаны корректные выводы (6,7).

В целом, выводы диссертационной работы четкие, полностью соответствуют полученным результатам и не вызывают сомнений как в плане новизны, так и достоверности. Представленная работа является завершённым исследованием, имеющим значительную практическую значимость, полно отвечающим на поставленные перед диссертантом вопросы. Результаты работы были апробированы на трех научных конференциях и опубликованы в трех статьях из списка ВАК, из которых две в зарубежных изданиях.

В целом диссертация Кечина А.А. является научно-квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, в том числе пункту 9 «Положения о присуждении ученых степеней», т.к. в ней решена важная научная проблема ранней диагностики двух распространенных онкологических заболеваний, что несет важный вклад в развитие страны. Кечин Андрей Андреевич несомненно, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.

01 марта 2018 г.

н.с. лаборатории геномики
Института Молекулярной и
Клеточной Биологии СО РАН,
кандидат биологических наук
тел.: 8-913-3760345

e-mail: vift@mcb.nsc.ru

Максимов Даниил Александрович